82. *revocare*] „In quibusdam (?) *evocare*, et recte. Isti enim sunt vere *evocati*, de quibus in Milit. nostra Dial. 1, 8.“ LIPS. In nullo Cod. Walther reperit *evocare* et *revocare* de hac re est in Inscr. apud Grut. 524, 7. Inscr. m. Lat. N. 3585: INTER CETEROS CONVETERANOS SVOS REVOCATVS; quod verbum sane differt a v. *evocatus*; hi voluntarii erant; *revocati* iussui pristinū ducis legionibus (*inermis*) ad certum tempus, postquam erant exacto-

praefecturis et procurationibus, plerosque senatorii ordinis honore percoluit, egregios viros et mox summa adeptos; quibusdam fortuna pro virtutibus fuit. donativom militi neque Mucianus prima contione nisi modice ostenderat; ne Vespasianus quidem plus civili bello obtulit quam alii in pace, egregie firmus adversus militarem largitionem eoque exercitu meliore. missi ad Parthum Armeniumque legati provisumque, ne versis ad civile bellum legionibus terga nudarentur. Titum instare Iudaeae, Vespasianum optinere claustra Aegypti placuit: sufficere videbantur adversus Vitellium pars copiarum et dux Mucianus et Vespasiani nomen ac nihil arduum fatis. ad omnes exercitus legatosque scriptae epistolae praeceptumque, ut praetorianos Vitellio infensos recipiendae militiae praemio invitarent. (83) Mucianus cum expedita manu, socium magis imperii quam ministrum agens, non lento itinere, ne cunctari videretur, neque tamen properans, gliscere famam ipso spatio sinebat, gnarus modicas vires sibi et maiora credi de absentibus. sed legio sexta et tredecim vexillariorum milia ingenti agmine sequebantur. classem e Ponto Byzantium adigi iusserat, ambiguus consilii, num ommissa Moesia Dyrrachium pedite atque equite, simul longis navibus versum in Italiam mare clauderet, tuta pone tergum Achaia Asiaque, quas inermes

1 praefecturis 3 donatiō 4 ac ne Ritter nec Vespasianus plus *L. Spengel*
civile (*corr.* 1m) 7 civile (*notam del.* 1m) terga (*notam del.* 1m) 8 Iudeq; uespasianū (*nū corr.* 1m *ex n;*) 9 I0 uespasiani *sed ni ex n;* *corr.* 1m 10 nichil omīs
11 eplę *cum lın. in lıt.* 1 13 manu *ex man;* *corr.* 1m 15 vires esse *det.* assentib; (*priori s superscr.* b 2m) 18 dyrrachiū pedite (*notam del.* 1m) 19 asyaq; quasi Inermes

rati. — *neque* — *ne* — *quidem*] simile est Ann. 1, 4 *et prima ab infantia* — *ne iis quidem annis* cf. Dräger Synt. § 124. — *firmus* — *eoque exercitu meliore*] cf. 1, 8 *vir facundus et pacis artibus*. Dräger Synt. § 61. perverse Heraeus filio auctore *exercitu melior* scripsit, quasi Vespasianus, non exercitus melior factus esset. — *ad Parthum*] Parthos vel eorum regem Vologaesen Armeniumque Tiridaten. RUPERTI. — *nihil arduum*] = quod nihil arduum esset cf. Dräger Synt. § 238. *Nipperdey* ad Ann. 3, 9 *celebritate loci nihil occultum*.

83. *maiora credi de absentibus*] cf. Caesar b. G. 7, 84, 5 *omnia enim plerumque, quae absunt, vehementius hominum mentes perturbant*. Liv. 28, 44, 2 *ad hoc maior ignotarum rerum est terror*. Agr. 30 *atque omne*

ignotum pro magifico est. — *vexillariorum*] hi vexillarii sunt delecti ex ceteris legionibus cf. 1, 31. *Nipperdey* ad Ann. 1, 17. — *e Ponto*] Intellige classem, quae Romanis etiam illic ordinaria, ad tuendam Ponti oram. Quanta ea fuit? Hauries e solo Hegeppico 2, 9 in oratione (cui pulchra placent, eam legat) Agrippae: *Maetia regna Bosphoranique omnes Romano subiciuntur imperio, et illud ante innavigabile pelagus quadraginta naves ad pacem eecerent*. LIPS. cf. 3, 47: *lectissimas Liburnicarum omnemque militem Mucianus Byzantium adegerat.* — *Dyrrachium pedite atque equite*] Post v. *equite* codd. deteriores inculcant v. *peteret*. Sed ad haec referre oportet v. *sequens clauderet*. „*Claudere* voluit Dyrrachium et una Graeciam omnem praesidiis terrestribus, ne Vitellio aditus eo

exponi Vitellio, ni praesidiis firmarentur; atque ipsum Vitellium in incerto fore, quam partem Italiae protegeret, si sibi Brundisium Tarentumque et Calabriae Lucaniaeque litora infestis classibus peterentur. (84) igitur navium militum armorum paratu strepere provinciae, sed nihil aeque fatigabat quam pecuniarum conquisitio: eos esse belli civilis nervos dictitans Mucianus non ius aut verum in cognitionibus, sed solam magnitudinem opum spectabat. passim delationes, et locupletissimus quisque in praedam correpti. quae gravia atque intoleranda, sed necessitate armorum excusata etiam in pace mansere, ipso Vespasiano inter initia imperii ad optinendas iniquitates haud perinde obstinante, donec indulgentia fortunae et pravis magistris didicit aususque est. propriis quoque opibus Mucianus bellum iuvit, largus privatim, quod avidius de re publica sumeret. ceteri conferendarum pecuniarum exemplum secuti: rarissimus quisque eandem in recipiendo licentiam habuerunt.

(85) Adcelerata interim Vespasiani coepta Illyrici exercitus studio transgressi in partes. tertia legio exemplum ceteris Moesiae legionibus praebuit: octava erat ac septima Claudiana, inbutae favore Othonis, quamvis proelio non interfuissent. Aquileiam progressae proturbatis, qui de Othone nuntiabant, laceratisque vexillis nomen Vitellii praeferentibus, rapta postremo pecunia et inter se divisa hostiliter egerant.

2 sibi delet Weissenborn, simul Rhenanus brudisiū 3 Inlito/ra 5 nichil
8 predā 9 vespasiano sed o ex u corr. 1m 10 perIn 11 dicit 12 quo Muretus
13 RP. pecunia 16 cepta 16/17 studio . transgressa Agricola 19 proelio
20/21 preferentibus

patet, non *petere*, ut sequentia docent.⁴⁴ ERN. — si sibi] est βραχυλογία pro: si Brundisium — peterentur ac sibi defendenda forent, cf. Dräger Synt. § 49.

84. nervos] solita imago. Cic. Phil. 5, 2 § 5: nervos belli, pecuniam infinitam. pro l. Manil. 7 § 17: vectigalia nervos esse rei publicae. cf. Florus 2, 1, 7. Diog. Laert. 4, 48 τὸν πλοῦτον νεῦρα πραγμάτων. Plut. Cleom. 27 ἀλλ' ὁ πρῶτος τὰ χρήματα νεῦρα τῶν πραγμάτων προσειπών. — cognitionibus] „iudicii fisci causa intentis.“ DUEBN. — ad optinendas iniquitates] „ad obstinate exsequendas sententias iniquas secundum se aut fiscum“; ut dicitur suam ius obtinere. De re cf. Ann. 3, 25, Plinius Paneg. 41: Numquam principibus defuerunt, qui fronte tristi et gravi supercilio utilitatibus fisci contumaciter adessent. et erant principes ipsi sua sponte avidi et rapaces et

qui magistris non egerent. DUEBN. Cic. Phil. 2, 2 § 3 non venirem contra iniuriam, quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non iure praetorio? Liv. 29, 1, 17 pertinaces ad obtinendam iniuriam. — haud perinde] scil. ac postea, quod in addito enuntiato temporali donec etc. latet. cf. 1, 89 quae motu vindicis haud perinde plebem attriverant. — obstinante] cf. Liv. 23, 29, 7 obstinaverant animis vincere aut mori. — largus] scil. eo, quod — sumeret. 3, 58 largus promissis. dicit ergo largus privatim pecunia, quam (= ut eam) avidius de re publica sumeret.

85. Illyrici] quo comprehenderit Moesia, Pannonia, Dalmatia. DUEBN. — Aquileiam progressae] cf. c. 46. — proturbatis] abactis maleque mulcatis. — nomen Vitellii] Vide Lipsium ad 3, 31. — pecunia] le trésor militaire Burnouf, le trésor de l'armée Louandre.

unde metus et ex metu consilium: posse inputari Vespasiano, quae apud Vitellium excusanda erant. ita tres Moesicae legiones per epistulas alliciebant Pannonicum exercitum aut abnuenti vim parabant. in eo motu Aponius Saturninus Moesiae rector pessimum facinus audet, misso centurione ad interficiendum Tettium Iulianum septimae legionis legatum ob similtates, quibus causam partium praetendebat. Iulianus comperto discrimine et gnaris locorum adscitis per avia Moesiae ultra montem Haemum profugit; nec deinde civili bello interfuit, per varias moras susceptum ad Vespasianum iter trahens et ex nuntiis cunctabundus aut properans. (86) at in Pannonia tertia decima legio ac septima Galbiana dolore iramque Bedriacensis pugnae retinentes haud cunctanter Vespasiano accessere vi praecipua Primi Antonii. is legibus nocens et tempore Neronis falsi damnatus inter alia belli mala senatorium ordinem recipaverat. praepositus a Galba septimae legioni scriptitasse Othoni credebatur ducem se partibus offerens; a quo neglectus in nullo Othoniani belli usu fuit. labantibus Vitellii rebus Vespasianum secutus grande momentum addidit, strenuus manu, sermone promptus, serendae in alios invidiae artifex, discordiis et seditionibus potens, raptor largitor, pace pessimus, bello non spernendus. iuncti inde Moesici ac Pannonici exercitus Delmaticum militem traxere, quanquam consularibus legatis nihil turbantibus. Tampius Flavianus Pannoniam, Pompeius Silvanus Dalmatiam tenebant, divites senes; sed procurator aderat Cornelius

2 moesicę eplas cum lin. in litt. 1 3 alliciebant 6 causās (s del. 1m)
8 hemū 9 ad] a 13 bellū (bellorum Döderlein) 18 rapti W. Heraeus 21 Tampius
Faernus: Titus āplius fabian; (b in v corr. 1m)

Moneo, quia nonnulli perperam de rapinis in privatos homines exercitis acceperunt. — Haemum] Thraciae montem, hodie Balkan et Haemi extrema ad Pontum Euxinum Emineh-Dagh. — per varias moras] 3, 9 Caecina per varias moras — prodidit tempora belli.

86. septima Galbiana] cf. 3, 22 septima legio nuper a Galba conscripta. — Primi Antonii] cf. Ann. 14, 40. Suet. Vit. 18: cui Tolosae nato cognomen in pueritia Becco fuerat; id valet gallinaei rostrum. Eum laudat Martialis 10, 23 et 32. — falsi damnatus] lege Cornelia de falsis, quae eadem testamentaria appellatur. Dig. XLVIII 10, 1 § 13 poena falsi vel quasi falsi deportatio est et omnium bonorum publicatio. Nipperdey ad Ann. 14, 40. — inter alia belli mala] sena-

torium ordinem recipaverat, quod fuit inter alia belli mala. RUPERTI. — serendae in alios invidiae artifex] cf. Ammian. 27, 9, 2 transferendae in alios invidiae artifex. Liv. 8, 27, 5 si qua ars serendis discordiis adhibeatur. — seditionibus potens] cf. Verg. Aen. 11, 340 seditione potens. — raptor] „qui pecunias tam publicas quam privatas rapit“, ut patet ex ἀντιδέρω largitor. — pace pessimus, bello non spernendus] cf. Vell. 2, 11, 1 C. Marius — quantum bello optimus, tantum pace pessimus. — iuncti] consiliis suscipiendarum Vespasiani partium; nam postea demum accitus est exercitus Moesicus. 3, 5. — Tampius Flavianus] de quo v. 3, 4 et 10. — Pompeius Silvanus] de quo v. 3, 50, 4, 47. Nipperdey ad Ann. 13, 52. Klein Fasti consularis ad a. 45 p. Ch. — procurator] Quia

Fuscus, vigens aetate, claris natalibus. prima iuventa iniquis cupidine senatorium ordinem exuerat; idem pro Galba dux coloniae suae eaque opera procurationem adeptus, susceptis Vespasiani partibus acerrimam bello facem praetulit: non tam praemiis periculorum quam ipsis periculis laetus pro certis et olim partis nova ambigua ancipitia malebat. igitur movere et quater, quidquid usquam aegrum foret, adgrediuntur. scriptae in Britanniam ad quartadecimanos, in Hispaniam ad primanos epistulae, quod utraque legio pro Othone adversa Vitellio fuerat; sparguntur per Gallias litterae; momentoque temporis flagrabat ingens bellum, Illyricis exercitibus palam descendentibus, ceteris fortunam secuturis.

(87) Dum haec per provincias a Vespasiano ducibusque partium geruntur, Vitellius contemptior in dies segniorque, ad omnes municipiorum villarumque amoenitates resistens, gravi urbem agmine petebat. sexaginta milia armatorum sequebantur licentia corrupta; calorum numerus amplior, procacissimis etiam inter servos lixarum ingeniis; tot legatorum amicorumque comitatus inhabilis ad parendum, etiam si summa

1 iniquis Meiser: quietis (quaestus Grotius) 4/5 periculis ex periculū corr. 1m 7 britanniā ex britannie corr. 1m 8 eplę cum lin. in litt. 1 13 om̄s (= omnes)

simpliciter procurator vocatur, utriusque provinciae procuratorem fuisse putat Pichena. — iniquis cupidine] cf. Ann. 1, 68 Haud minus iniquis Germanus spe cupidine, 74 egens ignotus iniquis, 16, 14 iniquis animo. Vell. 2, 11, 1 C. Marius — impotens semperque inquietus, 68 (Milo) vir iniquis. Neque quietis neque quaestus cupido in eum cadit, qui non tam praemiis periculorum quam ipsis periculis laetus pro certis et olim partis nova ambigua ancipitia malebat. — dux coloniae suae] videlicet in Ann. 16, ubi perierunt restigae a. 821, coloniam hanc nominaverat, simul Cornelii huius operam in ea Galbae concilianda adhibitam descripsit. ad quae hic respiciens pro Galba ducem coloniae suae vocat. fortasse intelligitur Hispaniae urbs, in quam Galba se recepit tamquam locum maxime tutum, postquam interfecto Vindice intellexit dubitare Verginium nec sibi accedere cf. Plut. G. 6. РУСК. — acerrimam bello facem praetulit] cf. 3, 2 acerrimus belli concitator, 4, 68 acerrimo instinctore belli. — adgrediuntur] Vespasianus et partium duces.

Sane consentaneum est epistulas illas ab ipso Vespasiano scriptas esse. cf. c. 98 deprehensi cum litteris edictisque Vespasiani per Raetiam et Gallias — quidam.

87. sexaginta milia] Vide Excursum. — calorum cet.] Vulgaris scriptor facile dixisset: calorum lixarumque numerus — horum ingeniis, uti plerumque iunguntur. cf. supra 1, 49. 3, 20 et 33. (cf. Festus p. 62. Muell.: Calones militum servi dicti. Nonius p. 62. Merc.: Lixarum proprietates haec est, quod officium sustineant militibus aquae vehendae; lixam namque aquam veteres vocaverunt.) Lixas liberos homines fuisse, rite colligas ex Ann. 2, 62: (apud Marcomanos) nostris e provinciis lixae ac negotiatores reperti, quos ius commercii, dein cupido augendi pecuniam, postremo oblivio patriae suis quemque ab sedibus hostilem in agrum transtulerat. At lixae quoque, ut hic vides, mancipiis ob vilem quaestum ac mores procaces equiparabantur. — etiam inter servos] „vel si cum servorum ingeniis compares, etiam haec procacitate superantia.“ DUEBN.

modestia regeretur. onerabant multitudinem obvii ex urbe senatores equitesque, quidam metu, multi per adulationem, ceteri ac paulatim omnes, ne aliis proficiscentibus ipsi remanerent. adgregabantur e plebe flagitiosa per obsequia Vitellio cogniti scurrae histriones aurigae, quibus ille amicitiarum dehonestamentis mire gaudebat. nec coloniae modo aut municipia congestu copiarum, sed ipsi cultores arvaque maturis iam frugibus ut hostile solum vastabantur. (88) multae et atroces inter se militum caedes, post seditionem Ticini coeptam manente legionum auxiliorumque discordia; ubi adversus paganos certandum foret, consensu. sed plurima strages ad septimum ab urbe lapidem. singulis ibi militibus Vitellius paratos cibos ut gladiatoriam saginam dividebat; et effusa plebes totis se castris miscuerat. incuriosos milites — vernacula utebantur urbanitate — quidam spoliavere, abscisis furtim balteis, an accincti forent rogitantes. non tulit ludibrium insolens contumeliae animus: inermem populum gladiis invasere. caesus inter alios pater militis, cum filium comitaretur; deinde agnitus, et volgata caede temperatum ab innoxiiis. in urbe tamen trepidatum praecurrentibus passim militibus: forum maxime petebant, cupidine visendi locum, in quo Galba iacuisset. nec minus saevum spectaculum erant ipsi tergis ferarum et ingentibus telis horrentes, cum turbam populi per inscitiam parum vitarent aut, ubi lubrico viae vel occursu alicuius procidissent, ad iurgium, mox ad manus et ferrum transirent. quin et tribuni praefectique cum terrore et armatorum catervis volitabant. (89) ipse Vitellius a ponte Mulvio insigni equo, paludatus accinctusque, senatum et populum ante se agens,

1 regetur 3 om̄s 4 scurre 5 mirę 8 ceptā 9 certando (corr. 1m) fore consensus Pr. Walter 11 cibos ex cibus corr. 1m 12/13 ut rebantur Lipsius 14 contumeliae (= contumeliae) contumeliarum Ritter 15 cesus 16 cede 19 sequi 23 mului]

88. Ticini coeptam] cf. c. 68. — paganos] cf. 1, 53. — consensu] h. e. cum esset consensus. nihil igitur opus est scribere consensu. cf. 1, 54 faciliore — consensu, 55 mox consensu. — gladiatoriam saginam] cf. Prop. 5, 8, 25 qui dabit immundae venalia fata saginae scil. gladiatoriae h. e. qui vitam suam vendet lanistae: nam viri etiam nobilissimi illa aetate consumptis bonis et inopia urgente vendebant se lanistis et gladiatores largioribus fortioribusque cibis saginari et corroborari solebant. RUPERTI. — vernacula — urbanitate] haec verba ceteris interposita lectorem monent, qui spoliavere, hos non furtum fa-

cere, sed licenter et urbane iocari voluisse. vernacula urbanitas est iocus, qualis in urbe a vernis solet proferri. sic dial. 28 vernacula vitia pro vernilibus urbis vitis et in Ann. 1, 31 vernacula multitudo h. e. urbana libertinorum multitudo. RITTER. cf. 3, 32 ut sunt procacia urbanae plebis ingenia. Petron. 24 hominem acutum atque urbanitatis vernaculae fontem. — quo Galba] militum enim Vitellianorum vulgo persuasum erat sese Galbae vindices exstitisse. — tergis] tergoribus, renonibus. Ferinam pellem dicit Ann. 2, 13.

89. paludatus] Suetonius tamen tradit sic

quo minus ut captam urbem ingrederetur, amicorum consilio deterritus, sumpta praetexta et composito agmine incessit. quattuor legionum aquilae per frontem totidemque circa e legionibus aliis vexilla, mox duodecim alarum signa et post peditum ordines eques; dein quattuor
5 et triginta cohortes, ut nomina gentium aut species armorum forent, discretas. ante aquilas praefecti castrorum tribunique et primi centurionum candida veste; ceteri iuxta suam quisque centuriam armis donisque fulgentes, et militum phalerae torquesque splendebant. decora facies et non Vitellio principe dignus exercitus. sic Capitolium ingressus
10 atque ibi matrem complexus Augustae nomine honoravit. (90) postera die tanquam apud alterius civitatis senatum populumque magnificam orationem de semet ipso prompsit, industriam temperantiamque suam laudibus adtollens, consciis flagitiorum ipsis qui aderant omnique Italia, per quam somno et luxu pudendus inceserat. vulgus tamen vacuum
15 curis et sine falsi verique discrimine solitas adulationes edoctum clamore et vocibus astrepebat; abnuentique nomen Augusti expressere, ut adsumeret, tam frustra quam recusaverat. (91) apud civitatem cuncta interpretantem funesti ominis loco acceptum est, quod maximum pontificatum adeptus Vitellius de caerimoniis publicis XV. kalendas Augustas
20 edixisset, antiquitus infausto die Cremerensi Alliensique cladibus: adeo

6 discrete aquilas 5: aquila 12 ipse Ritter 13 Italiā 15 adulatione se
doctū 18 omīs 19 caerimoniis quintumdecimum Ritter kl ag̃ (cum lin. in litt. 1)

fecisse V. 11: *Urbem denique ad classicum introiit paludatus ferroque succinctus inter signa atque vexilla, sagulatis comitibus ac detectis commilitonum armis.* Sed Tacitus audiendus. ERN. Utrumque sic conciliabis, ut Suetonius loquatur de toto agmine, qualem adspexit praebuerit usque ad pontem Mulvium. „Huc facit nummus Vitellii, in quo togatus a Roma galeata excipitur, adscripto *ADVENTVS. AVGVSTI.* Eandem epigraphen alius habet, qui *paludatum* imperatorem et equo vectum sistit. V. Oiselli Thes. sel. NN. Tab. 90. OBERL. Iuvat hic praecipuas in eius nummis adulationes exhibere: *OLEMENTIA IMP. GERMANICI, LIBERTAS. RESTITVTA, SECVRITAS. IMP. GERMAN., PAX. AVGVSTI, AEQVITAS. AVGVSTI, VRBS. RESTITVTA, ROMA. RENASCENS.* cf. Akerman I. p. 176 seqq. — *quattuor legionum*] hae legiones fuere I Ita-

lica, V, XXI Rapax, XXII, ut conicere licet ex 2, 100, etiam ex 3, 22 recte intellecto. cf. 1, 61 et 64. RITTER. — *e legionibus aliis vexilla*] haec vexilla sunt electorum ex I, XV, XVI inferioris exercitus Germanici, IV ex superiore Germania: nam eae legiones non cum aquilis suis ad bellum profectae erant, sed non nisi electos sive vexilla dederant. RITTER.

90. *alterius*] alius, alienae, quae ipsum nondum nosset. Sic 3, 1: *alterius belli.* Agr. 17: *alterius successoris.* cf. *Sirker* Tac. Formenlehre p. 45. — *expressere*] „ab eo intravere, (ut vides in nummis). Et recusatum et acceptum nomen aequae frustra fuit et sine eventu ullo.“ DUEBNER. — *recusaverat*] distulerat. c. 62.

91. *infausto die*] cf. Liv. 6, 1, 11 *diemque a. d. XV kal. Sextiles duplici clade insignem, quo die ad Cremeram Fabii caesi, quo*

omnis humani divinique iuris expers, pari libertorum, amicorum socordia, velut inter temulentos agebat. sed comitia consulum cum candidatis civiliter celebrans omnem infimae plebis rumorem in theatro ut spectator, in circo ut fautor adfectavit. quae grata sane et popularia, si a virtutibus proficiscerentur, memoria vitae prioris indecora et vilia accipiebantur. ventitabat in senatum, etiam cum parvis de rebus patres consulerentur. ac forte Priscus Helvidius praetor designatus contra studium eius censuerat. commotus primo Vitellius, non tamen ultra quam tribunos plebis in auxilium spectatae potestatis advocavit; mox mitigantibus amicis, qui altiolem iracundiam eius verebantur, nihil novi
10 accidisse respondit, quod duo senatores in re publica dissentirent; solitum se etiam Thraseae contradicere. inrisere plerique impudentiam aemulationis; aliis id ipsum placebat, quod neminem ex praepotentibus, sed Thraseam ad exemplar verae gloriae legisset. (92) praeposuerat praetorianis Publilium Sabinum a praefectura cohortis, Iulium Priscum
15 tum centurionem: Priscus Valentis, Sabinus Caecinae gratia pollebant; inter discordes Vitellio nihil auctoritatis. munia imperii Caecina ac

1 omīs amicorumque det. 4/5 populari asya uirtutibus 5 memoria ex memoriā corr. 1m 7 consularentur 10 nichil 11 re. p. 14 exēplar ex explū (sic) corr. 1m uere 15 Publilium Halm (ex 3, 36): publum a Mercerus: ad (ab Ritter) 16 tum centurionem Lipsius: dū centurio ē (olim centuriones b²) cecineq̃ 17 nichil

deinde ad Aliam cum exiit urbis foede pugnatum, a posteriore clade Aliensem appellarunt insignemque rei nullius publice privatimque agenda fecerunt. de die Cremerensi Ovidius fast. II 193 sqq. discrepat; cf. Hermann Peter ad h. l. — *iuris expers*] ut ne infaustissimum quidem dierum et publice nefastum nosset. DUEBN. cf. Suet. Vit. 11: *magis deinde ac magis omni divino humanoque iure neglecto Allensi die pontificatum maximum cepit.* — *libertorum, amicorum*] ἀσύνητον Med. tantum abest, ut offendant, ut sit efficacius interpolatione *libertorum amicorumque.* — *comitia consulum*] cum suis candidatis circumiens et prensans patres, penes quos tum erat comitiorum species. De Traiano Plin. P. 71: *omnes comitatis numeros obitas; atque etiam, cum suffragatorum nomina honore quo solent exciperentur, tu quoque inter excipientes eras et ex ore principis ille senatorius assensus audiebatur.* Hoc est civiliter cum candidatis comitia celebrare. Et sic gratiam quaerebat

in senatu. Quod sequitur, delinimentum ad plebem est et a praecedente differt toto genere. GRON. Quomodo hac in re se gesserit Traianus, exponit Plin. P. 77: *Itor illi saepius in forum, frequenter tamen et in Campum.* Nam comitia consulum obibat ipse: tantum ex remuneratione eorum (in Campo Martio) voluptatis, quantum prius ex destinatione (quae in senatu fiebat) capiebat. Ceterum talium rerum studiosis notandum est sex deinceps vocabula *comitia* — *celebrans* per litteram c incipere. — *Priscus Helvidius*] cf. 4, 4—6. — *non tamen ultra quam — advocavit*] de hac ellipsi cf. Dräger Synt. § 174. — *duo senatores*] ficta modestia, quasi ipse nihil esset nisi *princeps senatus.* DUEBN. — *aemulationis*] cum Thrasea, *virtute ipsa* Ann. 16, 21 seqq. Thrasea in mentem tum venisse videtur, quia gener eius erat Helvidius, qui sic sibi contradiceret, ut ipse olim Thrasene. DUEBN. Dio 65, 7.

92. *a praefectura cohortis*] qui dumtaxat

Valens obibant, olim anxii odiis, quae bello et castris male dissimulata pravitas amicorum et fecunda gignendis inimicitiis civitas auxerat, dum ambitu comitatu et immensis salutantium agminibus contendunt comparanturque, variis in hunc aut illum Vitellii inclinationibus. nec unquam satis fida potentia, ubi nimia est. simul ipsum Vitellium, subitis offensis aut intempestivis blanditiis mutabilem, contemnebant metuebantque. nec eo segnius invaserant domos hortos opesque imperii, cum flebilis et egens nobilium turba, quos ipsos liberosque patriae Galba reddiderat, nulla principis misericordia iuvarentur. gratum primoribus civitatis etiam plebs adprobavit, quod reversis ab exilio iura libertorum concessisset, quanquam id omni modo servilia ingenia corrumpabant, abditis pecuniis per occultos aut ambitiosos sinus, et quidam in domum Caesaris transgressi atque ipsis dominis potentiores.

(93) Sed miles, plenis castris et redundante multitudine in portibus aut delubris et urbe tota vagus, non principia noscere, non servare vigilias neque labore firmari: per illecebras urbis et inhonesta dictu corpus otio, animum libidinibus imminuebant. postremo ne salutis quidem cura infamibus Vaticani locis magna pars tetendit; unde crebrae

9 mīa 13 potentiorēs (sic; 1m)

cohorti praefuerat, ne tribunatu quidem militum functus. — *ambitu*] h. e. studiis ambientium favorem ipsorum. RITTER. — *subitis offensis aut intempestivis blanditiis*] et offensae et blanditiae ipsius Vitellii dicuntur; illas Caecina et Valens metuebant, has contemnebant. Liberius igitur *mutabilis* vox iuncta cum *subitis offensis aut intempestivis blanditiis*, qui sunt ablativi praedicati, non instrumenti, ut grammatici loquuntur. RITTER. cf. 2, 59 *quamvis odium Vitellius vernilibus blanditiis velaret.* — *iura libertorum*] Bona illis reddi non poterant, partim accusatoribus secundum legem data, partim fisco iam egenti collata, partim a Nerone absumpta. Quare data *iura libertorum*, ut reversi ius in libertos suos haberent, quorum erat multis officiis prosequi patronum (cf. Ann. 13, 26), alere adeo ut patrem, et bonorum partem dimidiam testamento relinquere. DUEBN. — *ambitiosos sinus*] Figura desumpta a togae sinu, in quo pecuniam recondebant. Quintil. 7, 1, 30: *aurum in sinu eius invenerunt.* Abdebant pecunias vel apud occultos, id est obscuros homines,

penes quos nemo quaereret, vel apud potentes, quos per ambitionem amicos sibi conciliaverant, penes quos quaerere nemo auderet. Similiter Plinius n. h. 36, 15, 24: *unde M. Scaurus pater, totiens princeps civitatis et Mariani sodalici rapinarumque provincialium sinus?* Et Tacitus ipse A. 13, 13: *suum potius cubiculum ac sinum offerre*, id est sui cubiculi latebram. (*Les affranchis cachaient leur argent entre les mains d'hommes obscurs ou puissants.* Louandre.)

93. *principia*] locum, ubi universi convenirent in contionem. A. 1, 61. — *ne salutis quidem cura*] pro cum ne salutis quidem cura esset. RUPERTI. cf. c. 94 *ipse sola perdendi cura.* contra editio princeps sic interpungit: *Postremo ne salutis quidem cura: infamibus — tetendit.* — *infamibus Vaticani*] ob aerem corruptum valetudini noxium et febres gignentem, quod etiam hodie Romae, modo in hac, modo in illa urbis regione experiuntur: *cativ' aria.* Frontinus de Aquaed. (§ 88) vult id emendatum in tota urbe sua aetate, idque ablutione aquarum: *Ne pereuntes quidem aquae*

in vulgus mortes, et adiacente Tiberi Germanorum Gallorumque obnoxia morbis corpora fluminis aviditate et aestus impatientia labefacta. insuper confusus pravitate vel ambitu ordo militiae. sedecim praetoriae, quattuor urbanae cohortes scribebantur, quis singula milia inessent. plus in eo dilectu Valens audebat, tanquam ipsum Caecinam periculo exemisset. sane adventu eius partes convalescerant, et sinistrum lenti itineris rumorem prospero proelio verterat omnisque inferioris Germaniae miles Valentem adsectabatur, unde primum creditur Caecinae fides fluitasse. (94) ceterum non ita ducibus indulisit Vitellius, ut non plus militi liceret. sibi quisque militiam sumpsere: quamvis indignus, si ita maluerat, urbanae militiae adscribebatur; rursus bonis remanere inter legionarios aut alares volentibus permissum. nec deerant qui vellent, fessi morbis et intemperiem caeli incusantes. robora tamen legionibus alisque subtracta, convolsum castrorum decus, viginti milibus e toto exercitu permixtis magis quam electis.

Contionante Vitellio postulantur ad supplicium Asiaticus et Flavius et Rufinus duces Galliarum, quod pro Vindice bellassent. nec coercebat eiusmodi voces Vitellius: super insitam inertis animo ignaviam conscius

1 gau|rūq; 2 aviditas *Puteolanus* labefacta *Meiser*: labefecit 2|3 confusus insuper *A. Gerber* 3 militiq; ex militia corr. 1m 7 plio oīsq; 11 maluerit sed a superscr. 1m 12 aleres 16 asyaticus 18 inertis *Pichena*: mortē (mortē del. b², om. ed. princ.)

otiosae sunt: alia iam munditiarum facies, purior spiritus; et causae graviore caeli, quibus apud veteres urbis infamis aer fuit, sunt remotae. LIPS. Ad vocis usum cf. Horatii 1, 3, 20: *infames scopulos, Arocerania.* — *adiacente*] „Immo adluente.“ DUEBN. Proposuit hoc Ruperti. Verum *adiacente* quidni significet: „tam vicino atque facili aditu, ut aqua praeterfluens ad lavandum milites ultro illiceret.“? — *aviditate — labefacta*] sic scripsi, quia facilius *labefacta* in *labefecit* quam *aviditas* in *aviditate* corrumpi potuisse videtur. Madvig et ante *aestus* delet et explicat: *aestus* impatientia aviditatem fluminis effecit et ita corpora labefecit. — *sedecim* cet.] XX. milia hominum. Sub Tiberio *insidebat* urbem proprius miles, tres urbanae, novem praetoriae cohortes. Ann. 4, 5. — *Valentem adsectabatur*] Supra c. 30: *studia militum* (puta potissimum exercitus Germaniae superioris) in *Caecinam inclinabant.*

94. *alares*] sunt equites sociales cf. *Nip-*

perdey ad Ann. 4, 73. — *convolsum castrorum decus*] „corrupta disciplina.“ ERN. Immo veram et horum verborum et totius loci sententiam percepit Gutmannus. Vitellius enim ex legionariis praetorias cohortes augere constituerat, ut plures sibi essent corporis custodes, sed illorum arbitrio permiserat, utrum his adscribi vellent necne. Ita legionariorum quidem multitudo et vis imminuta ac praetorianarum cohortium aucta; sed simul illis robora (dignissimi fortissimique milites) subtracta et convolsum castrorum (praetorianorum) decus, haec militia honoratior iam dedecorata indignorum affluentia et *viginti milibus e toto exercitu permixtis magis quam electis.* Sic decora ex exercitu lecta dicuntur c. 81. RUPERTI. — *duces*] quos frequentius vocat *principes, Hauptlinge, chefs.* — *nec coercebat*] Ergo supplicio affecti sunt. — *inerti animo*] sic recte *Pichena* corruptam codicis scripturam *mortē animo* correxisse videtur; cf. 1, 62, ubi pro *inerti luxu* in Mediceo legitur *Inerti*

sibi instare donativom et deesse pecuniam omnia alia militi largiebatur. liberti principum conferre pro numero mancipiorum ut tributum iussi. ipse sola perdendi cura stabula aurigis extruere, circum gladiatorum ferarumque spectaculis oplere, tanquam in summa abundantia pecuniae
5 inludere. (95) quin et natalem Vitellii diem Caecina ac Valens editis tota urbe vicatim gladiatoribus celebrare, ingenti paratu et ante illum diem insolito. laetum foedissimo cuique apud bonos invidiae fuit, quod extractis in campo Martio aris inferias Neroni fecisset. caesae publice victimae cremataeque; facem Augustales subdidere, quod sacerdotium,
10 ut Romulus Tatius regi, ita Caesar Tiberius Iuliae genti sacravit. nondum quartus a victoria mensis, et libertus Vitellii Asiaticus Polyclitos Patrobios et vetera odiorum nomina aequabat. nemo in illa aula probitate aut industria certavit; unum ad potentiam iter, prodigis epulis et sumptu, gula ganeaque satiare inexplibiles Vitellii libidines. ipse
15 abunde ratus, si praesentibus frueretur, nec in longius consultans

4 abundantia 7 foedissimo 8 neronis (s. del. 1m) fecisset Lipsius: Iecisset cesae publice 9 subdidere Rhenanus: subdere 10 romulus statio (s. in voc. romulus del. 1m) Titios T. Tatius Heraeus [quod sacerdotium — sacravit] Nipperdey gentis (s. del. 1m) 14 gula ganeaque Meiser: galane aque (ganeaque Palmerius) 15 praesentibus

lucru; et magis accedit ad vitiosam lectionem mortē Pichenaē correctio, quam quod Orelli proposuit marcenti (ex 3, 36 desiderem et marcentem) aut Helmreich socordi (ut ibidem 3, 36 apud socordem animum). ut tautologiae crimen refellat, Döderlein confert Cic. fam. 12, 20 nec tua ignavia etiam inertiam afferet. — principum] priorum Caesarum; hi in Vitellii partes transierant. — inludere] pecuniam quasi per ludibrium prorsus inutiliter prodigere.

95. natalem Vitellii diem] Suet. V. 3: A. Vitellius L. filius imperator natus est VIII. Kal. Octobr. (d. 24. m. Sept.) vel ut quidam VII. Idus Septembr. (d. 7. m. Sept.), Druso Caesare, Norbano Flacco coss. (a. u. c. 768, post Chr. 15.) Priorem opinionem sequitur Clinton Fasti Romani I. p. 54. — inferias Neroni] Scriptor incertus apud Suidam in voce Βυτέλλιος hanc rem sic narrat: Ἐπιήνθει δὲ καὶ τὰ τοῦ Νέρωνος, καὶ τὸν νεκρὸν τοῦ Νέρωνος ἐς κοιλὸν τινα καὶ ἀφανῆ τάφον κατακείμενον ἀπεσέμνυε. Lips. Sumpsit Suidas ex Ioanne Malala, nullius auctoritatis scriptore. Dio 65, 7: ὅτι μέντοι τὸν Νέ-

ρωνά μιμῆσθα ἤθελε καὶ ἐνήγισέ [τε] αὐτῷ, καὶ ὅτι τσαῦτα ἐς τὰ δεῖπνα ἀνήλισκεν, οἱ μὲν ἄλλοι κατὰ τοῦτ' ἔχαιρον, οἱ δὲ δὴ τοῦν ἔχοντες ἤχθοντο. Suet. Vit. 11. — facem] suam quisque subdidit iis victimarum partibus, quae omento involutae in aris adolebantur. — Tatius regi] scil. sacerdotium sacraverat. Alios auctores secutus est Ann. 1, 54: ut quondam Titus Tatius retinendis Sabinorum sacris sodales Titios instituerat. — Patrobios] De his Neronis libertis cf. 1, 37 et 49, Sueton. Galb. 20. — aequabat] ut insolentia et rapacitate, ita invidia et odio. ERN. — prodigis epulis et sumptu] cf. 1, 62 inerti lucru ac prodigis epulis. — gula ganeaque] sic scripsi, quia verosimilius est in Mediceo intercidisse ob similitudinem syllabam quam temere additam esse. cf. 2, 31 ventre et gula, Ann. 3, 52 ventris et ganeae paratus, 6, 4 inter ganeam ac supra. Recte Roth (de synonym. ap. Tac. p. 53) de hoc loco adnotat: Tacitus legentes ei rei vult immorari, ut pro certo habeant nihil usquam et ne aliorum quidem flagitiorum ministeria probata fuisse Vitellio praeter curam ventris et gutturis. —

noviens milliens sestertium paucissimis mensibus intervertisse creditur. magna et misera civitas eodem anno Othonem Vitellium passa inter Vinios Fabios Icelos Asiaticos varia et pudenda sorte agebat, donec successere Mucianus et Marcellus et magis alii homines quam alii mores.

(96) Prima Vitellio tertiae legionis defectio nuntiatur, missis ab Aponio Saturnino epistulis, antequam is quoque Vespasiani partibus adgregaretur. sed neque Aponius cuncta, ut trepidans re subita, perscripserat, et amici adulantes mollius interpretabantur: unius legionis eam seditionem, ceteris exercitibus constare fidem. in hunc modum
10 etiam Vitellius apud milites disseruit, praetorianos nuper exauctoratos insectatus, a quibus falsos rumores dispergi nec ullum civilis belli metum adseverabat, suppresso Vespasiani nomine et vagis per urbem militibus, qui sermones populi coercerent. id praecipuum alimentum famae erat. (97) auxilia tamen e Germania Britanniaque et Hispaniis excivit,
15 segniter et necessitatem dissimulans. perinde legati provinciaeque cunctabantur, Hordeonius Flaccus suspectis iam Batavis anxius proprio bello, Vettius Bolanus numquam satis quieta Britannia, et uterque ambigui. neque ex Hispaniis properabatur, nullo tum ibi consulari: trium legionum legati, pares iure et prosperis Vitellii rebus certaturi ad obsequium,
20 adversam eius fortunam ex aequo detrectabant. in Africa legio cohortesque delectae a Clodio Macro, mox a Galba dimissae, rursus iussu Vitellii militiam cepere; simul cetera iuventus dabat inpigre nomina.

1 crederetur 2 magna et] sagina. at Mehler uitelliū (Vitelliumque dett.) 3 asiaticos 7 eplis cum lin. in litt. 1 9 mollius b: nullius Interpretabantur 11 exaucto rato 15 germania | a brittaniaq; (a del. 1m) 16 prouincieq; 18 brittannia

noviens milliens sestertium] Suetonius Vit. 13: indicēbat autem aliud alii eadem die, nec cuiquam minus singuli apparatus quadringenis milibus nummum constiterunt. — magna et misera civitas] cf. Ann. 14, 65 insidiarum in Neronem magna moles et inprospera. Dräger Synt. § 113. — Fabios] Fabium Valentem; Caecinam his non aggregat, quia minus erat avarus. — Marcellus] Eprus. cf. Ann. 16, 22, supra c. 53. 4, 6 et 43. dial. 5. 8. 13.

96. Aponio] Moesiae rectore c. 85. — ceteris exercitibus constare fidem] quae in Vitellii nummis hac ipsa, ut videtur, occasione signatis tantopere praedicatur: FIDES. EXERCITIVVM, duae dextrae iunctae; CON-

SENSVS EXERCITIVVM, Mars cum tropaeo vel signo militari incedens. cf. Akerman I. p. 178.